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خبر در حوالى میدان سرخ

جهان

توقیف محموله بزرگی 
از سلاح در دریای عرب

نیروی دریایی ایالات  متحده اعلام کرد محموله ای از  �
سلاح را که در یک قایق در دریای عرب پنهان شده بود، 
ضبط کرده اســت. به گزارش خبرگزاری رویترز، ناوگان 
پنجم نیروی دریایی ایالات متحده می گوید در عملیاتی 
که روز پنجشنبه در نواحی شمالی دریای عرب آغاز شد، 
رزم ناو «یواس اس مانتری» موفق شــد این محموله را 
در یک قایــق بادبانی که بدون پرچم و تابعیت حرکت 
می کــرد، کشــف و توقیف کند. اســلحه توقیف شــده 
شــامل ده ها موشک هدایت شــونده ضدتانک ساخت 
روسیه، سلاح های تهاجمی ساخت چین، اسلحه ویژه 
تک تیراندازها، مسلســل های سنگین و آرپی جی است. 
ســلاح های ضبط شده پس از کشــف، بر عرشه رزم ناو 
«مانتری» چیده شــده اند. نیروی دریایی مشخص نکرد 
مبــدأ و مقصد ایــن محموله چه بوده اســت، اما نوع 
جنگ افزار کشف شــده، مشــابه محموله های دیگری 
اســت که پیش از این از ســوی نیروهــای آمریکایی و 
هم پیمانانش در منطقه کشــف شــده و گفته می شود 
مقصد آنها یمن بوده اســت. قاچاق ســلاح از طریق 
بندرهای کنترل نشــده در یمن، در ســال های اخیر این 

کشور را تبدیل به انباری از اسلحه سبک کرده است.

رهبر  طالبان:
واشنگتن توافق نامه دوحه را 

نقض کرده است
مولــوی هیبــت االله آخونــدزاده، رهبــر طالبــان  �

عقب انداختــن تاریخ عزیمت نیروهــای آمریکایی از 
افغانســتان از ماه می  به سپتامبر را «نقض توافق نامه 
دوحه» دانســت و به واشنگتن نسبت به پافشاری در 
نقض توافق هشــدار داد. به گزارش ایســنا به نقل از 
اسپوتنیک، رهبر طالبان در پیام تبریک به مناسبت عید 
سعید فطر گفت: «ما عقب نشینی نیروهای آمریکایی 
و سایر کشورهای خارجی را گام خوبی می دانیم... اما 
ایالات متحده مرتکب یک تخلف دیگر شد که تمدید 
تاریخ خروج نیروها از ماه می  تا ســپتامبر اســت». او 
افزود: برخلاف تعهــدات، زندانیان باقی مانده که قرار 
بود پس از ســه ماه از آغاز مذاکرات آزاد شوند، هنوز 
آزاد نشــده اند و اســامی مقامات در طالبــان هنوز از 
لیست های تحریم ها برداشته نشده است. رهبر طالبان 
تأکید کرد: اگر ایالات متحده بار دیگر به تعهدات خود 
عمل نکند، جهانیان شــاهد باشند و واشنگتن را برای 

همه پیامدها پاسخ گو بدانند.

به  بهانه روز  پیروزی در  روسیه

صبــح روز ۲۲ ژوئن ۱۹۴۱ بود کــه یوری لویتان از  �
رادیو شــوروی اعلام کرد: «توجه کنید! من از مسکو 
صحبت  می کنــم و در حال خواندن یــک پیام مهم 
هســتم؛ شــهروندان اتحاد جماهیر شــوروی توجه 
کنید! در ســاعت چهار صبح امروز، بدون هیچ اعلام 
قبلــی برای آغاز جنگ، نیروهای مســلح آلمان نازی 
به مرزهای شوروی حمله کردند. جنگ بزرگ میهنی 
علیه فاشیســت های آلمان نازی آغاز شــد؛ دشــمن 
شکست خواهد خورد و پیروزی برای ما خواهد بود».

آغاز  جنگ  میهنی
از ایــن تاریخ، صــدای این مجری رادیــو به اخبار 
جنــگ گره خــورد و اغلب اعلامیه هــای جبهه های 
جنگ، پیشروی ها و شکســت ها را او اعلام می کرد تا 
صــدای او نیز با خبرهای تلخ و شــیرین جنگ بزرگ 
میهنــی برای اهالی شــوروی ماندگار شــود. حمله 
آلمان نازی به شــوروی در جنــگ جهانی دوم، برای 
مردمان این کشــور، جنگ بــزرگ میهنی نام گرفت تا 
زنان و مردان برای حفظ خاک کشورشــان که از آن با 
عنوان «سرزمین  مادری» یاد می کنند، جنگ را مقدس 
بخوانند و به جبهه ها بروند؛ نبردی که نهایتا در سال 
۱۹۴۶ دادگاه نورنبــرگ آن را جنایــت جنگــی علیه 

بشریت ارزیابی و نازی ها را محکوم کرد.
گزارش ها نشــان می دهد که در هشــت ساعت 
نخســت جنگ به موجب عملیات بارباروسا، ارتش 
شوروی هزارو ۲۰۰ هواپیمای خود را از دست می دهد 
که در واقع ۹۰۰ فروند آنها روی زمین منهدم می شوند 
و از ۱۹هــزارو ۶۰۰ مرزبانی که با حملات آلمان نازی 
روبــه رو بودند، بیش از ۱۶ هزار نفر در همان روزهای 
اول کشــته می شــوند. جنگ بــزرگ میهنــی هزارو  
۴۸۰ روز بــه طول انجامیــد و اگرچه بر ســر تعداد 
کشته شــدگان شــوروی اختلاف وجود دارد، با وجود 
این، آمار رســمی ۲۶.۶ میلیون نفر اعلام شــده است 

که حدود ۹ میلیون نفر آنها پرسنل نظامی بوده اند.
پایان جنگ میهنی

این بار ســی ام آوریل ۱۹۴۵ در ســاعت ۱۴:۲۵ به 
وقت مسکو، رادیو شوروی خبر باورنکردنی دیگری را 
اعلام کرد: پرچم شــوروی بر فراز ساختمان رایشتاگ 
برلین (ســاختمان مجلس آلمان) برافراشــته شد؛ 
خبری کــه حکایت از پیروزی ارتش ســرخ بر آلمان 
نازی داشــت. عملیات برلین در ۱۶ آوریل ۱۹۴۵ آغاز 
شــده و ۲۳ روز به طــول انجامید بود کــه نهایتا به 
پیروزی شــوروی ختم شــد. این موضوع سبب شد تا 
وضعیت خاموشی در مســکو که برای درامان ماندن 
از حملات هوایی در نظر گرفته شــده بود،  از این روز 

لغو شود.
خبرهای پیروزی در هفتــه اول ماه می  به گوش 
مردمــان شــوروی می رســید و روشن شــدن ویترین 
مغازه ها و چراغ های خیابان های پایتخت، بیشــتر از 
هر زمان دیگری مســکوویچ ها و مردمان شــوروی را 
منتظر شــنیدن خبر پایان جنگ نگه داشــته بود. در 
نهایت چند دقیقه ای از آغاز نهم می  نگذشته بود که 
در ۱۲:۴۳ نیمه شب به وقت مسکو، یکی از مهم ترین 
وقایع قرن بیســتم به وقوع پیوست؛ مارشال ویلهلم 
کایتل که ریاست وزارت جنگ آلمان نازی را بر عهده 
داشت، متن تســلیم بدون قید و شرط نیروهای آلمان 
را با مارشال ژوکوف، فرمانده نیروهای شوروی امضا 
کرد تا دود ســفید بلند شــده و ماشین نابودگر جنگ 

خاموش شود.
نگاهی به روند شکل گیری روز  پیروزی

رادیو شــوروی از عصر هشــتم می  اعــلام کرده 
بــود که ما تا نیمه شــب برنامه خواهیم داشــت؛ به 
رختخواب نرویــد و منتظر خبرهای مهمی باشــید. 
این بار یوری لویتان، گوینده خبر که میان چهار ســال 
گذشــته خبرها و اعلامیه های جنگی بســیاری را در 
رادیو شــوروی خوانده بود، آماده می شود و می گوید: 
«صدای من را از مســکو می شنوید؛ چند دقیقه دیگر 
پیام مهمی را خواهید شــنید»! صــدای او از تمامی 
بلندگوها در شــهرهای سرتاســر اتحادیه شــوروی 
شــنیده می شــد و گفته می شــود درحالی که تلاش 
داشــت خویشــتن داری کند و فارغ از هیجان خبر را 
اعلام کند، چندین بار روی آنتن می گوید: «جنگ تمام 
شــد» تا مردم در نیمه شــب به خیابان های بریزند، از 
خوشحالی گریه کنند و چنان برقصند که گویی همه 
دنیا با آنها بیدار هســتند.  شامگاه نهم می  در ساعت 
۲۲ همه اهالی مســکو در میدان سرخ جمع شدند تا 
به ســربازان جنگ بزرگ میهنــی ادای احترام کنند و 
از آن زمان، نهم می  در تاریخ شــوروی ماندگار شــد. 
اگرچه برگزاری مراســم رژه به ســبک امروزی آن به 
ســال ۱۹۶۵ در دوران برژنــف بازمی گردد که این روز 
را تعطیل رسمی اعلام کرد و سنگ بنای مراسم رژه و 
سان دیدن دبیرکل از آن را بنا نهاد. او همچنین در نهم 
می  ۱۹۶۷، از آرامگاه سرباز گمنام که در کناره دیواره 
کرملین به فرمان او ساخته شده بود، با اعطای نمادین 
گل رونمایی کرد. میان این سال ها تا فروپاشی شوروی 
در این روز مراسم روز پیروزی در میدان سرخ و میادین 
اصلی شــهرهای شوروی برگزار می شــد، اما پس از 
فروپاشی، رژه تا ســال ۱۹۹۵ برگزار نشد و پس از آن 
نیز بدون تجهیزات نظامی این اقدام صورت می گرفت 
تا اینکه از ســال ۲۰۰۸ بار دیگر بــا حضور تجهیزات 

نظامی و پرواز هواپیماهای جنگی انجام می شود.
هفته آینده در حوالی میدان سرخ به این موضوع 
خواهم پرداخت که کرملین در آستانه بیست ویکمین 
سال به قدرت رسیدن پوتین، چگونه می کوشد تا از این 
مراســم در بُعد داخلی و بین المللی حداکثر بهره را 

به نفع خود ببرد.
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 بسیاری از کشورهای غربی با واکسیناسیون گسترده 
شهروندانشــان کم و بیش در حال بازگشت به وضعیت 
عادی هســتند، اما در این میان چند کشور ازجمله هند، 
برزیــل و آفریقای جنوبی وضعیتی بحرانی دارند و زنگ 
خطر را برای گسترش سویه جدیدی از ویروس کووید ۱۹ 

به صدا درآورده اند.
چنینی وضعیتی شــعار «هیچ کس ایمن نیســت تا 
زمانی کــه ایمن باشــیم»، واقعیــت اپیدمیولوژیکی را 
که با آن روبه رو هســتیم، به تلخی بــرای ما به تصویر 
کشــیده اســت. تنها راه برای پایــان دادن به همه گیری 
کووید ۱۹ ایمن ســازی تعــداد کافی از افراد در سراســر 
جهان است. شیوع سویه جدیدی از ویروس در هر جای 
جهــان می تواند باعــث ایجاد نوع جدیــدی از ویروس 
کرونا شــود که در برابر واکســن ها مقاوم است و همه 
ما را دوباره مجبور به بازگشــت به شرایط طاقت فرسای 
قرنطینه سراسری می کند. با اینکه خوش بینی ها نسبت 
به بازگشــت به شــرایط عادی افزایش یافتــه، اما روند 
تولید واکسن در جهان کمتر جایی برای این خوش بینی 
زودهنگام باقی می گذارد. جهان برای توقف همه گیری 
ویــروس کووید ۱۹ نیاز بــه ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دُز واکســن 
دارد، اما آنچه امروز تولید شــده و می شود حتی نزدیک 
به چنین رقمی هم نیســت. تا پایان ماه آوریل، تنها ۱٫۲ 
میلیارد دُ ز واکســن در سراســر جهان تولید شــده و با 
ســرعت تولید فعلی، صدها میلیون نفر در کشــورهای 
در حال توسعه حداقل تا ســال ۲۰۲۳ بدون ایمنی باقی 
می ماننــد.  در چنین وضعیــت نگران کننده ای موافقت 
جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا، بــرای همراهی با 
صد کشور دیگر که خواستار معافیت اضطراری واکسن 
کوویــد ۱۹ از قوانیــن مالکیت معنوی ســازمان تجارت 
جهانی و لغو انحصار واکســن هستند، می تواند خبری 
امیدبخش باشــد. موافقت احتمالی ســازمان تجارت 
جهانی با این درخواســت می تواند موقتــا موانع تولید 
جهانی واکسن را برطرف کند و این اطمینان قانونی را به 
دولت ها و تولیدکنندگان در سراسر جهان بدهد که روند 
تولید واکسن ها و تشخیص و شناسایی بیماران افزایش 

قابل ملاحظه ای خواهد یافت.
پاییز ســال گذشــته، دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
ســابق آمریکا با جلب حمایت تعداد انگشت شــماری 
از متحــدان ثروتمند ایالات متحده، مانع از شــکل گیری 
هرگونــه مذاکره بــرای چنین معافیت هایی شــد، اما با 
افزایش تلفات جهانی و وضعیت بحرانی در چند کشور، 
فشــار بر دولت بایدن برای لغو انحصار تولید واکســن 
افزایش یافته است. اخیرا ۲۰۰ برنده جایزه نوبل، رؤسای 
ســابق دولت ها و سیاســت مداران از احزاب مختلف و
۱۱۰ عضو مجلس نمایندگان ایالات متحده، ۱۰ ســناتور 

آمریکایــی، ۴۰۰ گروه جامعه مدنــی در ایالات متحده و 
۴۰۰ نماینده پارلمان اروپا از بایدن خواســته بودند تا این 

انحصار را لغو کند.
چالشی غیرضروری

کشــورهای  در  کوویــد ۱۹  واکســن  کمبــود 
در حال توســعه، عمدتــا نتیجه اصــرار تولیدکنندگان 
بــزرگ واکســن برای حفــظ انحصــار و ســود برای 
خودشــان اســت. فایزر و مدرنا به عنوان ســازندگان 
مؤثرترین واکســن ها تاکنون از دادن پاســخ مثبت به 
درخواســت های متعدد تولیدکنندگان واجد شــرایط 
برای در اختیار قراردادن حقــوق مالکیت معنوی این 
واکســن ها امتناع ورزیده اند. علاوه بــر این هیچ یک از 
تولیدکنندگان واکســن حتی از طریق ساز و کار سازمان 
بهداشت جهانی هم حاضر نشدند تا فناوری های خود 
را برای تولید واکســن با کشــورهای فقیرتر به اشتراک 
بگذارند. اخیرا این شرکت ها متعهد شده اند تا دُزهایی 
از واکســن را در اختیار ســاز و کار جهانی دسترسی به 
واکســن (کوواکس) قرار دهند تا ســازمان بهداشت 
جهانی آنها را در اختیار جمعیت در معرض خطر در 
کشورهای فقیر قرار دهد. «جوزف استیگلیتس» برنده 
نوبــل اقتصاد بــه «پروجکت ســیندیکیت» می گوید: 
«ممکن است این وعده ها کمی از بار گناه شرکت های 
دارویی بکاهد، اما نمی تواند به میزان درخور توجهی 
بــه عرضه جهانی واکســن اضافه کند. شــرکت های 
دارویــی به عنوان نهادهای انتفاعــی در درجه اول بر 

ســود خود تمرکز می کنند و ســلامت جهانی اولویت 
اول آنها نیست. هدف آنها ساده است: برای به حداکثر 
رساندن سود، تا آنجا که ممکن است قدرت انحصاری 
خود در بازار را حفظ می کنند. در شرایط بحرانی مانند 
امروز، این وظیفه دولت هاست که مستقیما برای حل 

مشکل تأمین واکسن مداخله کنند».
راه حل مشترک

در هفته هــای اخیر، گروهــای صاحب نفوذ لابی گر 
دارویــی با توجیه ها و بهانه های خود، فشــارهای خود 
به رهبران سیاسی ازجمله کاخ سفید را برای جلوگیری 
از موافقت با لغو موقــت انحصار دارویی افزایش داده 
بودند. اســتیگلیتس می گوید: «اگر این صنعت به اندازه 
تولید اســتدلال های جالب در مخالف بــا لغو انحصار 
دارویی شــان به تولید دُزهای بیشتر واکسن متعهد بود، 
احتمالا تاکنون مشــکل تأمین جهانی واکسن کووید ۱۹ 
حل شده بود. شرکت های دارویی برای حفظ انحصار و 
سود خود به ادعاهایی عجیب و پر تناقض روی آورده اند. 
آنها اصــرار دارند که مشــکل امروز ناشــی از انحصار 
واکسن نیست و نیازی نیست این انحصار لغو شود؛ زیرا 
چارچوب موجود در سازمان بهداشت جهانی به اندازه 
کافی انعطاف پذیر اســت و امکان دسترسی به فناوری 
تولید واکسن را برای همه فراهم می کند. آنها همچنین 
اســتدلال می کنند که لغو انحصــار اقدامی بی حاصل 
است؛ زیرا تولیدکنندگان در کشورهای در حال توسعه در  

هر  حال توانایی تولید واکسن را ندارند».

این برنده جایزه نوبل اقتصاد می گوید: «شرکت های 
دارویی به طور غیرمستقیم این واقعیت را تأیید می کنند 
که اقدام احتمالی ســازمان بهداشت جهانی برای لغو 
انحصــار تولید واکســن مؤثرتر از ادعاهــای آنها درباره 
بی اثربودن آن اســت. آنها بــرای جلوگیری از این اتفاق 
به هر بهانه ای متوســل می شوند. بســیاری از آنها ادعا 
می کنند در واقع لغو انحصار باعث تضعیف انگیزه های 
تحقیقاتی این شــرکت ها خواهد شــد و حتی به تبعات 
سیاسی آن اشــاره کرده اند و ادعا می کنند لغو انحصار 
تولید واکسن از نظر سیاسی هم باعث می شود تا روسیه 
و چین بتوانند غرب را از لحاظ ژئوپلیتیک شکست دهند.
اما بدیهی اســت که لغو انحصار یک تغییر اساسی 
ایجاد خواهد کرد و به همین دلیل شــرکت های دارویی 
با این شــدت بــا آن مخالفت می کنند و عــلاوه بر این، 
بازار هم تفکــرات آنها را تأیید می کنــد. همان طور  که 
پــس از بیانیه دولت بایدن در حمایــت از لغو انحصار 
تولیــد واکســن کووید ۱۹ شــاهد بودیم قیمت ســهام 
تولیدکنندگان عمده واکسن افت درخور توجهی داشت. 
با اجرائی شــدن لغو انحصار تولید واکسن، واکسن های 
بیشــتری در دســترس مردم جهان قــرار می گیرد و در 
پــی آن قیمت ها افت می کند و ســود تولید کنندگان نیز 
کاهش می یابد». افرادی که این لغو انحصار را به دلایل 
ژئوپلیتیک اقدامی نادرست و نگران کننده می دانند هم 
باید به این نکته توجه داشــته باشــند که منبع بزرگ تر 
نگرانی باید عدم موفقیت آمریکا در دیپلماســی واکسن 
کووید ۱۹ باشد نه افزایش احتمالی توان رقابت روسیه و 
چین. ایالات متحده تاکنون مانع از صادرات واکسن هایی 
شده اســت که حتی از آنها استفاده نمی کند. موج دوم 
و ویرانگر شــیوع کرونا در هند باعث شد تا این کشور آن 
تعداد از واکسن های آسترازنکا را که مورد استفاده قرار 

نمی دهد، آزاد کند.
 در  همین  حال، روســیه و چین نه تنها واکســن های 
خود را در دســترس قرار داده اند بلکه در انتقال فناوری 
و دانــش تولیــد واکســن و همچنین تســریع در روند 
واکسیناسیون جهانی هم مشارکت شایان  توجهی دارند.
با ادامه همه گیری و شــیوع موج جدید آن در برخی 
از نقاط جهان، احتمال ظهور انواع جدید و خطرناک این 
ویروس، خطر فزاینــده ای را برای همه ما ایجاد می کند 
و دنیا در این لحظه حســاس به یاد مــی آورد که کدام 
کشورها به ایمنی جمعی کمک کردند و چه کشورهایی 
مانــع ایجــاد کردنــد. واکســن های کووید ۱۹ توســط 
دانشــمندانی از سراسر جهان ســاخته شده و حمایت 
دولت های متعددی را به همراه دارد؛ بنابراین این امری 
اخلاقی است که اجازه دهیم تمام مردم جهان از مزایای 

آن بهره مند شوند.

موافقت جو  بایدن با معافیت اضطراری واکسن کووید ۱۹

جنگ جهانی بر سر  واکسن

احمد وخشیته . استاد دانشگاه ملى اوراسیا

محمود فاضلی: مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، 
فردا در راستای بهبود روابط با کشورهای منطقه و به ویژه 
عربستان، به این کشــور سفر می کند. این اولین سفر یک 
مقام عالی رتبه ترکیه به عربســتان پــس از ترور «جمال 
خاشــقجی» است. این ســفر پس از تماس تلفنی اخیر 
رجب اردوغان، رئیس جمهوری این کشور و ملک سلمان 
بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان و گفت وگوی طرفین درباره 
ارتقای همکاری مشترک دوجانبه میان دو کشور صورت 
می گیرد. اردوغان اخیرا تلفنی با پادشاه عربستان توافق 
کردنــد کانال های ارتباطی میان ریاض و آنکارا را باز نگه 

دارند.
روابط میان آنکارا و ریاض به دلیل پشتیبانی ترکیه از 
قطر در کشمکش این کشور با عربستان در ۲۰۱۷ میلادی، 
رو به ســردی گذاشــت و پس از قتل جمال خاشقجی، 
روزنامه نگار منتقد سعودی در اکتبر ۲۰۱۸ در کنسولگری 
عربســتان در استانبول به شــدت دچار تنش شد. ریاض 
که در ابتدا از ناپدید شــدن خاشقجی اظهار بی اطلاعی 
می کرد، اذعان کرد این روزنامه نگار در داخل کنسولگری 

به قتل رسیده است.
اما این سفر می تواند فصل جدیدی در روابط دو کشور 
باشد و پیش بینی می شود مذاکرات طرفین درباره تجارت، 
روابط دوجانبه و مســائل منطقه ای ازجمله درگیری در 
لیبی باشــد. آنکارا مدعی است با ریاض راه های اصلاح 
روابط را با دســتور کار بســیار مثبتی بررسی خواهد کرد 
و امیدوار اســت با شــروع مذاکرات، تحریم محصولات 
ترکیه از سوی عربستان پایان یابد؛ تحریم هایی که حجم 
مبادلات تجاری دو کشــور را به میزان ۹۸ درصد کاهش 
داده است. ریاض با درک شــرایط کنونی آنکارا، چه بسا 

شروطی هم در بحث روابط در نظر بگیرد.
ترکیه از بازیگران مهم منطقه در  حال یک خانه تکانی 
عمده در سیاست خارجی خود است و شواهد متعددی 
دال بر چنین رویکرد جدیدی دیده می شــود. این کشــور 
به ویژه در خاورمیانــه در  حال بازتعریف رفتار و به نوعی 
بازبینی سیاست خارجی خود متناسب با الزامات پیروزی 
بایدن است که در نقش یک متغیر مهم بین المللی ظاهر 
شده است. به نظر می رسد هدف اصلی ترکیه از کاهش 
تنش در مناسبات خارجی، حفظ و تثبیت این دستاوردها، 
نگرانی از تبعات تنش با آمریکای بایدن و اروپا به ویژه در 
مسئله تحریم هاست. ترکیه که تجربه تحریم های ایران را 
پیش روی خود دارد، نگران رویه شدن تحریم ها در تنش 

با غرب است و می خواهد از آن جلوگیری کند.
بــا روی کار آمدن دموکرات ها در آمریکا، ســعودی ها 
قصد دارند رویکردی متفاوت در حوزه دیپلماسی اتخاذ 
کنند. شواهد نشان می دهد ریاض در این مسیر به دنبال 
حل وفصل آبرومندانه جنگ یمن است. ریاض که تصور 
می کرد ســه هفته ای پیروز نبرد یمن شود، حال بیش از 

گذشت شش ســال نه تنها به اهداف خود دست نیافته 
بلکه فرودگاه ها، پالایشگاه ها و پایگاه های نظامی اش نیز 
تحت آماج حملات بی امان پهپادها و موشک های ارتش 
و کمیته هــای مردمی یمن قرار گرفته اســت. مذاکرات 
غیر رسمی بغداد با میانجیگری دولت عراق و بازگشایی 
ســفارت عربســتان در دمشــق، بهبود روابط با ترکیه و 
ایران، نوید حرکت منطقه به سمت تنش زدایی و تعامل 

به جای درگیری را می دهد.
یکی از آخرین نمونه هــای اختلافات آنکارا با ریاض، 
تصمیم عربســتان برای تعطیلی دائمی هشت مدرسه 
دولتی ترکیه که در عربســتان فعالیت می کردند، بود که 
این تصمیم با خشم آنکارا همراه شد. مقامات سعودی 
بــه وزارت آموزش و پــرورش ترکیه اطــلاع داده اند این 
هشــت مؤسســه در پایان ســال تحصیلی جاری برای 
همیشــه بســته می شــوند. دوهزارو ۲۵۶ کودک در این 
مدارس تحصیل می کنند. آنکارا معتقد اســت سعودی 
هیــچ دلیلی بــرای تعطیلی مدارس ترکیــه ارائه نداده 
اســت. گفته می شود ابراهیم کالین، مشــاور اردوغان و 
سخنگوی ریاســت جمهوری ترکیه، اخیرا تماس هایی با 
همتایان عربســتانی خود داشته تا مانع افزایش تنش ها 

شود.
ترکیه چندی اســت انتقادات خود را از ریاض بسیار 
کاهش داده و علائم مثبتی را برای عربســتان و متحدان 
اصلــی منطقه ای، امارات و مصر ارســال کرده اســت. 
ترکیه در ماه های گذشته تلاش زیادی برای بهبود روابط 
با مصر، امارات، عربســتان و رژیم صهیونیســتی به کار 
برده تا بتواند شــرایط حضور خود در مدیترانه شرقی را 
تســهیل کند. سیاست ترکیه در دوره جدید کاهش تنش 
با همســایگان و حضور فعال تر در مدیترانه شرقی برای 
استفاده از منابع عظیم انرژی این منطقه است. اردوغان 
رسما تأکید دارد «ما به دنبال افزایش دوستی ها و کاهش 

دشمنی ها در دوره پیش رو هستیم».
ابراهیم کالین، ســخنگوی ریاســت جمهوری ترکیه 
اخیرا توضیحاتی درباره مراحل عادی سازی روابط ترکیه 
با مصر و عربستان ارائه داده و مدعی است عادی سازی 
روابط ترکیه با مصر به نفع هر دو کشور و منطقه است؛ 
ما با یک دســتور کار مثبــت، به دنبال بهبــود روابط با 
عربســتان خواهیم بود. عادی سازی روابط با دو کشور و 
آغاز همکاری های جدید بیــن قدرت های منطقه ای که 
در گذشــته به دلایل مختلف از هم گسسته شده اند، به 
تلاش ها بــرای پایان جنگ در لیبی کمــک خواهد کرد. 
او درباره قتل جمال خاشــقجی مدعی شد در چارچوب 
دعواهای مربوط به قتل خاشــقجی حکم صادر شــد و 
ما برای این حکم احترام قائلیم؛ ســخنی که نشــان داد 
هیاهوی تبلیغاتی ترکیه در ماجرای قتل خاشقجی، عملا 

به فراموشی سپرده شده است.

نخستین سفر یک مقام عالی رتبه ترک به ریاض پس از ترور خاشقجی
گام هاى لرزان ترکیه به سمت عربستان

 

اصل مدرک تحصیلات دوره پیش دانشگاهی اینجانب 
 با شماره شناسنامه ۱۷۴۲۰۶۴۸۲۵ 

صادره از اهواز گم شده و از یابنده تقاضا میشود درصورت 
یافتن آن با شماره ۰۹۰۳۲۳۴۲۹۲۸ تماس حاصل نماید یا 

به اداره پست تحویل دهد.
اصل مدرک دانشنامه مقطع کاردانی اینجانب 

با شماره شناسنامه ۲۲۸۲۲۵۰۵۹۱ صادره از شیراز گم 
شده است و از یابنده تقاضا میشود درصورت یافتن آن با 
شماره ۰۹۳۶۶۲۲۳۶۳۴ تماس حاصل نماید یا به اداره 

پست تحویل دهد.

برگ سبز خودرو سایپا کوئیک رنگ مشکی قرمز مدل 
۱۳۹۹ به شماره پلاک ۱۹۳ د ۷۲ ایران ۴۰  و شماره موتور 

 M159098978 و شماره شاسی

 NAPX212AAL1020195 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو ام وی ام ۱۱۰ سفید روغنی مدل ۶ 
IR86211006657 و شماره  ۱۳۸۶ شماره 

 MVM372FG7006661  شماره پلاک ایران

۴۰ -۵۱۹ د ۸۴  مفقود شده و فاقد اعتبار قانونی است.

سند مالکیت (برگ سبز) خودرو تویوتا یاریس رنگ مشکی 
 متالیک مدل ۲۰۱۶ به شماره پلاک ایران ۲۰ - ۲۳۵ ق ۸۶ 

 و شماره موتور 1NZZ383086 و شماره شاسی
 MHFBT9F34G6073390 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز و سند کمپانی خودرو هیوندای I30 رنگ سفید 
 روغنی مدل ۲۰۱۰ به شماره پلاک ایران ۲۰ _ ۱۹۳ ن ۹۹ 

 و شماره موتور G4GCA771573 و شماره شاسی
 KMHDC51E5AU244426 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو سمند  LX-XU7  رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۶۱۱ س ۶۵  و شماره 

 موتور 124K1548888 و شماره شاسی
 NAAC91CE1MF833995 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

گواهی موقت تحصیلی اینجانب  فرزند جمعه 
به شماره شناسنامه ۵۳۴ صادره از مسجدسلیمان در مقطع کاردانی رشته 
ایمنی صنعتی صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی واحد شوشتر مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را 
به دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر به نشانی استان خوزستان ،  شهرستان 

شوشتر ، شوشترنو ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر ارسال نماید 

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند همایون به شماره 
شناسنامه ۱۰۳۱۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته فقه و 
حقوق صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی (ره) با شماره 
۱۴۸۹۱۳۹۰۳۶۹۴ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 

یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستی ۱۴۴ / ۱۸۱۵۵ 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی (ره) ارسال نماید .

برگ سبز خودرو  پژو  ۲۰۶  رنگ خاکستری متالیک مدل 
۱۳۸۶ به شماره پلاک ایران ۶۶ _ ۴۶۷ ی ۳۱ و شماره 
موتور ۱۴۱۸۶۰۲۴۸۷۷ و شماره شاسی ۲۱۵۲۱۳۰۷ 
به نام  مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

آگهی ابطال مفقودی قرارداد
به موجب گزارش شرکت صدر صانع ، ضمائم دفترچه قرارداد 

تخصیص زمین فیمابین نامبرده و این شرکت به شماره قرارداد ۱۸۹۲۶ 
مورخ ۹۷٫۱۱٫۱۶ در تاریخ ۱۴۰۰٫۰۲٫۰۹ پیدا شده و لذا آگهی  مورخ 

۱۴۰۰٫۰۱٫۲۵ در روزنامه شرق ابطال اعلام می گردد.
شرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی


